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Vuohisluu
Vuohisluu sijaitsee sääri- ja kehäluun välissä. Sen pituus on noin kolmannes 
sääriluun pituudesta. Etu- ja sivupinnat ovat pyöreät. Takapinnalla on iso 
kolmikulmainen alue siteiden kiinnittymistä varten. Vuohisluun ylänivel-
pinnassa on sääriluun nivelnastaa vastaava kaksoisnivelkuoppa ja keskellä 
sen harjannetta vastaava syvä kuoppa. Alapää muodostuu nivelnastasta, 
jonka keskellä on matala syvänne. 

Vuohisluu antaa joustoa vuohisen alueella. Vuohisluun pituus ja kulma 
vuohisniveleen nähden vaikuttavat suuresti hevosen liikkeiden joustavuu-
teen ja pehmeyteen. Liikkeisiin vaikuttavat myös lapaluun ja olkavarren 
kulmat. Muutaman asteen ero suuntaan tai toiseen aiheuttaa suuren eron 
liikkeissä. Hevoset, joilla on verrattain pitkät, hyväasentoiset vuohiset ja ly-
hyet sääriluut, ovat yleensä kestävämpiä kuin hevoset, joilla on pitkät sääri-
luut ja samalla matalat vuohisluiden kulmat. Jälkimmäisiä saattavat vaivata 
hankoside- ja jännevammat.

Ruunuluu
Ruunu- eli kehäluun pituus on noin puolet vuohisluun pituudesta. Se on 
kuutionmuotoinen, ja sen yläpuoleisessa nivelpinnassa on kaksi nivel-
kuoppaa ja keskellä satulanmuotoinen harjanne. Alapuoleinen nivelpinta 
on lähes samanmuotoinen kuin vuohisluun vastaava nivelpinta. Nivelpin-
nan keskellä oleva syvennys sopii kavioluun nivelpinnan harjaan, ja tämän 
syvennyksen molemmilla puolilla olevat nastat sopivat kavioluussa oleviin 
syvennyksiin.

Kehäluun päät ovat pyöreät, joten nivelessä on hieman liikkumavaraa si-
vusuunnassa. Tämä ominaisuus helpottaa jalan mukautumista epätasai-
sella alustalla. Kehäluussa useimmin esiintyvä vaiva on kehärengas, jota 
on kahta tyyppiä: Korkea kehärengas, joka sijaitsee kehänivelen alueella.  
Matala kehärengas, joka sijoittuu kavionivelen alueelle. Kehärengas voi si-
jaita joko nivelessä tai nivelen ulkopuolella.

Sädeluu
Sädeluu on pieni veneenmuotoinen luu, jonka yläpinta on kavioluun ni-
velpinnan jatke. Sen etusyrjä nojaa kavioluuta vasten. Sädeluun alapinta 
on sileä, minkä ansiosta sen alapuolelta kulkeva syvä koukistajajänne pää-
see liikkumaan helposti. Sädeluun sijainti tekee sen helposti vaurioituvaksi. 
Yläpuolelta painaa kehäluu ja alapuolelta syvä koukistajajänne. Lisäksi se 
altistuu voimakkaille iskuille hevosen liikkuessa epätasaisella tai kovalla 
alustalla.

Kavioluu
Kavioluu sijaitsee kokonaan kavion sarveiskupin sisällä. Kavion muoto 
määräytyy kavioluun mukaan. Jos kavion muoto on esimerkiksi tapatur-
man tai väärän kavionhoidon vuoksi virheellinen, voidaan kavioluun nor-
maali muoto päätellä ruununrajan muodosta.
 

Etujalan kavioluu. Takajalan kavioluu. Kavioluu sivulta.

Etujalkojen kavioluut ovat pyöreämmät, leveämmät, matalammat sekä  anturapuolel-
taan litteämmät kuin takajaloissa. Pyöreä muoto helpottaa jalan pyörähtämistä keskeltä  
yli varpaan hevosen liikkuessa. Takajalkojen kavioluut taas ovat kapeammat, korkeam-
mat ja kärkiosaltaan terävämmät sekä anturoistaan koverammat kuin etujaloissa. Taka-
jalkojen kavioluun kapeampi muoto helpottaa jalan kääntymistä sivusuuntaan. Takaja-
lat ovat hevosen liikkeellepaneva voima, ja niillä se myös ohjaa liikkeen suuntaa.

Kavioluussa on runko-osa ja haarat. Runko ja haarat muodostavat anturapinnalle puo-
likuun muotoisen syvennyksen, johon syvä koukistajajänne kiinnittyy. Kavioluun haa-
roihin kiinnittyvät elastiset kaviorustot. Kavioluussa on kolme pintaa: nivelpinta, seinä-
mäpinta ja anturapinta.
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Naulaus 
Naulan koko valitaan kengän koon, kavion seinämän vahvuuden ja hevosen käyttötar-
koituksen mukaisesti. Yleensä kolme naulaa puolelleen riittää, jolloin naulaus ei häirit-
se kaviomekanismin toimintaa.

Naulaus aloitetaan varpaalta. Kenkä naulataan ensin kummaltakin  
puolelta varpaalta.

Takakavion naulaus. Huomaa käden tuki ja 
paikka naulojen etupuolella: jos hevonen vetää 
jalan pois, naulat eivät revi kättä.

Naulat on lyöty paikalleen. Tehdaskenkien viimei-
nen naulanreikä on yleensä liian takana ja niitä 
käytetään vain, mikäli seinämässä on lohkeamia. 

Tehdaskengissä kavion leveimmän kohdan takana on neljäs naulanreikä. Mikäli tätä 
reikää käytetään, naula voi rajoittaa kaviomekanismin toimintaa. Tämä neljäs reikä on 
ikään kuin varalla, jos kaviossa on lohkeamia tai seinämää puuttuu. Talvella hokkeja ja 
tilsakumeja käytettäessä voi olla perusteltua käyttää kaikkia neljää reikää, koska nauloi-
hin kohdistuva rasitus on kova. 

Sopivan naulakorkeuden voi merkitä aluksi liidulla.Naulat lyödään samaan linjaan ruununrajan  
kanssa, jolloin varvasnaula on korkeimmalla.

Remonttikenkien suuntaa-antavat naulakoot

6 x 0 – 4 x 0 = E2
3 x 0 – 00 = E3
0–1 = E4
2–3 = E5
4–5 = E6

Aloittelijan kannattaa piirtää naulojen ulostulolinja kavioon liidulla. 

Jokaisen naulan kiinnityksen jälkeen pitää tarkistaa, että kenkä ei ole liukunut jommal-
lekummalle sivulle. Ulkohaaralle lyöty naula työntää kenkää sisäänpäin ja sisähaaralle 
lyöty ulospäin. Naula on sopivalla korkeudella, kun kaksi kolmasosaa siitä on kavion  
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Korjaavat ja tukevat kengät

Perusrengaskengät 
Rengaskenkä on kanta-alueita tukeva kenkä. Rengaskengät voi valmistaa joko tako-
malla tai hitsaamalla orsi tehdasvalmisteiseen kenkään. Rengaskengän voi tehdä myös 
suorasta raudasta.  Ortta varten peruskenkään lisätään 5–8 senttiä lisää materiaalia riip-
puen kavion koosta. 
 

Etujalan remonttikenkä. Takajalan remonttikenkä.

PERUSKENGÄT 

Remonttikenkä 

Ratsun ja ravihevosen peruskenkä.

Takajalan GP-remonttikenkä,  
jossa on leveä ulkohaara. 

Ravihevosen kengät

Sileä etukenkä. Täysurakenkä.

Takajalan puoliurakenkä.Etujalan puolipyöreä  
tasakärkinen kenkä.

Rengaskenkä. Alumiininen rengaskenkä.

Orsikenkä
Orsikenkä ottaa painoa pois säteeltä ja kaviohalkeamatapauksissa kannalta. Säteen ja 
kaviomekanismin toimintaa parantavan orsikengän sovitus vaatii kokemusta. Sätee-
seen ei saa kohdistua liikaa painetta, mutta liian vähäinen paine taas mitätöi kengän 
tarkoituksen.

Munakenkä
Munakenkä on ventovuohiselle hevoselle tarkoitettu vuohista tukeva malli. Kenkä pitää 
varpaan alhaalla ja tukee samalla vuohista.

Orsikenkä. Alumiininen orsikenkä. Munakenkä.



HEVOSEN KENGITYS

Erikois- ja sairaskengitys144 145

8

Säteen alueelta kavioon tunkeutuneet vierasesineet voivat vahingoittaa sädeluun lima-
pussia, kavioniveltä tai syvää koukistajajännettä. Vierasesine voi jäädä kavioon tai tulla 
ulos pistokanavasta. Jos se ei jää kavioon, kavion kimmoisa rakenne sulkee pistokana-
van ja kavion sisään päässeet bakteerit sekä vauriokohdasta vuotanut veri jäävät suljet-
tuun tilaan kavion sisään. Suljetussa tilassa tulehdus kehittyy paiseeksi. Paiseonteloon 
kertyvä mätä ja kaasu aiheuttavat painetta ja kipua kaviossa.

Anturapaise

Anturapaise kehittyy yleensä ruhjeen tai piston seurauksena. Anturan sarveinen pääs-
tää kosteutta lävitseen ja bakteerit pääsevät ruhjealueelle tätä kautta. On todennäköistä, 
että näin tapahtuu, mikäli hevosta pidetään mutaisissa ja märissä olosuhteissa tai talli 
on likainen ja huonosti hoidettu.

Vierasesineen tunkeutuessa sarveiseen syntyy pistokanava, jota pitkin bakteerit pää-
sevät vaurioalueelle. Anturapaise aiheuttaa yleensä voimakkaan ontumisen. Se voi al-
kaa vähitellen ja pahentua päivä päivältä tai tulla yhtäkkiä. Yhtäkkiä tulevaa ontumaa 
saatetaan luulla kavioluun murtumaksi, koska hevonen on aivan kolmijalkainen. Kipu 
pahenee hevosen varatessa painoa jalalle ja jalka on hyvin arka myös silloin kun sillä 
ei ole painoa. Anturapaiseen saanut hevonen seisoo kavion kärjellä tai pyrkii pitämään 
kaviota ilmassa. Usein ulkoisia merkkejä tulehduksesta ei ole näkyvissä. Jalka saattaa 
turvota ruununrajasta ylöspäin etupolveen tai kintereeseen asti. Turvotuksen perusteel-
la voidaan luulla, että hevosella on ongelma vuohisessa tai koukistajajänteissä. 

Kavion varpaalla ja säteessä on selvästi 
havaittavissa paiseontelo.

Kun paiseontelon avaaminen aloitettiin 
varpaalta, huomattiin paiseen irrottaneen 
koko sarveisanturan ja sarveissäteen.

Antura poistettiin. Kuvassa 
näkyy martosäde ja martoka-
vion peittämä kavioluu. Ve-
renvuoto on hyvin vähäistä, 
koska martokavion nahkaista 
pintaa ei rikottu.

Paiseen irrottama sarveisantura. Antura ja säde olivat kasvattaneet uuden sarveisen 
marto-osien suojaksi parissa viikossa.

Antura oli vielä ohut, joten hevonen piti kengittää, 
jotta sitä voitiin alkaa liikuttaa. Kuvassa on rengas-
kenkä, jossa on kolme kiinnityskohtaa Hospital 
Plate -pohjallista varten.

Hospital Plate -pohjallinen asennettuna. Antura-
alue on täytetty Betadine-liuoksella kostutetuilla 
taitoksilla. Ne on helppo vaihtaa päivittäin ja samal-
la tarkkailla anturan paranemista ja vahvistumista.

Anturapaiseen aiheuttama turvotus on voimakkainta ruununrajan alueella toisin kuin 
vuohis- tai jännevammoissa, joissa voimakkain turvotus syntyy vuohisen ja jänteiden 
alueelle. Vammautunut jalka on lämpimämpi kuin muut jalat. Kaviopulssi on kohonnut 
helposti havaittavaksi. Jos paise sijaitsee selkeästi toisella puolella kaviota, on tämän 
puolen kaviopulssi todennäköisesti voimakkaampi kuin vastakkaisen puolen.

Yleensä paise paikallistetaan kaviopihtitutkimuksella. Puristus pihdeillä tuottaa voimak-
kaan kipureaktion paisekohdassa. 

Kaksi muuta voimakkaan kaviokivun aiheuttajaa ovat ruhjeet ja kavioluun murtumat. 
Ruhjeet voivat olla yhtä kivuliaita kuin paiseet. Yleensä paiseet löytyvät valkoviivan tun-
tumasta ja ruhjeet säteen kärjen etupuolelta.


